⁷ Jerem. x, 16.

VARIÆ LECTIONES.

⁸ Edit. παθητή. ⁹ Edit. ἡμῶν.

δὲ, ὅτι μεμένηκεν ἔκαστη φύσις ἀναλλοίωτος· οὐ τραπεῖσα εἰς ἑτέραν, οὐδὲ μίχθετος χρηματίσασα· φύσις, ἀλλὰ δύο ὑπάρχουσαι καὶ διατωνίζουσαι. Ἀδιαιρέτως δὲ, ὅτι ἥνωνται ἀλλήλαις καθ' ὑπόστασιν, μίαν ἔχουσαι ὑπόστασιν, τὴν προαιώνιον μὲν, ἀσώματον, καὶ ἀπλῆν, ἐπ' ἐσχάτων δὲ τῶν χρόνων, ἐκ τῆς ἀγίας Ἀειπαρθένου σωματωθεῖσαν ἀμεταβλήτως· ὑπάρχει γὰρ τοῦτο κάκεῖνο· ἀσώματος μὲν, τῇ ἀνάρχῳ θεότητι· ἐνσώματος δὲ, τῇ ἡρμένῃ, ἥτοι τῇ προσληφθείσῃ σαρκὶ· αὕτη δέ ἐστιν ὁ προαιώνιος Γίλος καὶ Λόγος τοῦ Θεοῦ διαύτος τέ ἐστιν ἀσώματος ὡς Θεός, καὶ ἐνσώματος, ὡς ἐπ' ἐσχάτων γενόμενος ἄνθρωπος. Ἡνωνται τοίνυν αἱ φύσεις, καθ' ὑπόστασιν μίαν, καὶ περιχωροῦσιν.

quidem ob divinitatem expertem principii; corporea vero propter carnem assumptam quae initium habuit. Illa autem est sempiternus Dei Filius et Dei Verbum, qui idem ipse tum corporis expers est uti Deus, tum corpore præditus, in quantum in novissimis diebus factus est homo. Unitæ sunt igitur naturæ in una persona, atque in se invicem immeant.

[¶ "Ὅτι ἡ μὲν φυχὴ παθητὴ οὖσα, τοῦ σώματος τεμνομένου, αὕτη μὴ τεμνομένη, συναλγεῖ καὶ πάσχει τῷ σώματι· ἡ δὲ θεότης οὐ συνέπασχε τῷ σώματι, ὥστε θεότητα μὲν παθοῦσαν οὐ λέγομεν· οὐδὲ πάλιν Θεὸν διὰ σαρκὸς παθόντα.]

A confusione quidem: utraque etenim natura differentiam suam conservat: divinitas, ut increata sit; humanitas, ut creata: divinitas ut impassibilis; humanitas, ut pati possit, aliaque id genus. Sine mutatione vero; quia ambæ naturæ variationem nullam admiserunt, adeo ut neutra in alteram conversa sit, nec una composita coaluerit, sed duæ existant, atque in æternum maneant. Tandem sine divisione; quippe cum in unitatem personæ conjungantur, unamque habeant hypostasim, illam videlicet quæ cum ante sæcula incorporeæ ac simplex esset, extremis temporibus ex sancta et perpetua Virgine citra conversionem facta est corporeæ. Nam et hoc et illud est, id est, incorporeæ

B [Quoniam anima, ut quæ pati potest, inciso corpore, etiamsi non incidatur, nihilominus una cum corpore patitur et dolet: verum divinitas simul cum corpore non patiebatur. Atque ea de causa passam esse divinitatem non dicimus, nec rursus Deum passum esse per carnem.]

VARIÆ LECTIONES.

¶ Desunt hæc in Regio cod., et inutilia censuit Billius. Spectare videntur ad argumentum 12.

IN DISSERTATIONEM QUÆ SUBSEQUITUR ADMONITIO.

Combesius t. II Auctar. Biblioth. PP. Græc. Joannis Damasceni dissertationem *De duabus voluntatibus* edidit cum opusculis aliis ad hæresim Monotheletarum spectantibus. Hujus Græcam dictionem, ut jacet in editione Basileensi anni 1575, contulerat cum Regio cod. 2926; neenon cum duobus aliis, quorum alter est decantatissimus codex sancti Hilarii Pictaviensis, alter recentissimus chartaceus; qui ambo ex Tiliana quondam bibliotheca in nostram transierunt. Ex duobus hisce codicibus, ac præsertim ex recentiori, vir doctus deprompsit ea omnia, quæ intra textum, sed uncinis clausa, edenda censuit: quæ vero ipse adjectitia ut plurimum esse nullus dubito; quippe quæ in Colbertinis 4780 et 1690 vetustissimis, optimæque notæ, non compareant; uti nec in antiqua translatione Latina, quam Henricus noster Gravius una cum aliis Damasceni operibus Coloniæ evulgavit. In hac veteri translatione lucubratio ista in varia capita distribuitur.

Singulari ista dissertatione Monophysitas una expugnat auctor cum Monotheletarum reliquiis: quia, ut alibi dictum est, ac theologi omnes norunt, postremæ hujus hæresis progenitores, unius in Christo naturæ assertores erant: quod ut facilitiori negotio 528 conficerent, unicam Christo voluntatem et operationem ascripserant; hoc in primis causati, quod ex duplicitis operationis confessione, persona duplex, nedum duplex natura, subsequeretur. Joannis nostri Damasceni ævo, Monotheletarum, qui Monophysitæ non essent, sectam ex toto fuisse extinctam affirmare non ausim: non solum quia initio sæculi octavi Philippicus imperator horum errorem, synodo Constantinopoli coacta anno 712, instaurare curaverat, sed etiam propter Maronitas, quos Eutychius Alexandrinus, aliquique Orientales scriptores perhibent, exsos fuisse tam Catholicis, quam Jacobitis: illis quidem propter voluntatis unius et operationis confessionem; istis vero, quia duas naturas forsitan agnoscebant. Quanquam diximus olim non uno in loco, auctorem opusculi, *De hæreticis qui reniunt ad Ecclesiam*, quod Combesius, t. II Auctar. edidit, hoc Maronitis attribuere, quod quartam Chalcedonensem synodus, uti quintam et sextam exhorrerent: insuper Joannem Damascenum eosdem Theopaschitarum atque adeo Monophysitarum hæresis reos peragere. Quidquid id est, ad auctoris etiam nostri ætatem quam proxime accedit Harmasius Monotheleta Alexandrinus, de quo